Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.09.2016                                                                                   № 358

пос. Смидович

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городских и сельских поселений

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.98            № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – УКП по ГОЧС) на территории городских и сельских поселений.
2. Рекомендовать главам городских и  сельских поселений муниципального района:
2.1. Создать до 31.12.2016, на базе Домов культуры городских и сельских поселений, УКП по ГОЧС.
2.2. Постановлениями утвердить составы УКП по ГОЧС.
2.3. Предусмотреть в бюджетах городских и  сельских поселений на 2017 и последующие годы расходы, связанные с созданием учебно-материальной базы УКП по ГОЧС, приобретение учебной литературы и наглядных пособий по ГОЧС.
3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального района до 01.08.2016:
3.1. Разработать тематический расчёт часов занятий для подготовки неработающего населения к действиям в области ГО и ЧС.
3.2. Организовать подготовку начальников и организаторов (консультантов) УКП по ГОЧС на территории муниципального района.
3.3. Довести до глав городских и  сельских поселений Методические рекомендации «Создание и организация работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям», разработанные Главным Управлением МЧС России по ЕАО.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя  главы администрации муниципального района Королева Б.Д.
5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный вестник»
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                А.П. Тлустенко

                                                                          УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района
от 12.09.2016   № 358

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям на территории городских и сельских поселений

Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования учебно-консультационного пункта __________________________________________________________________
(адрес, место расположения)
Целью создания учебно-консультационного пункта является обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.
Основными задачами УКП являются:
1. организация подготовки неработающего населения по программам, утверждённым МЧС России;
1. выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
1. повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
1. пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.
 Состав УКП:
- начальник УКП;
- организаторы (консультанты, 1-2 человека).
Организационная структура УКП может быть различной в зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемого населенного пункта и количества проживающего в нём неработающего населения.
За УКП закрепляется следующий порядок работы: __________________________________________________________________
(часы, дни работы УКП)
Ответственность за организацию проведения занятий, консультаций, тренировок несёт начальник УКП.
Для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по подготовке допускается привлечение лиц других организаций.
Подготовка неработающего населения осуществляется по программе, утвержденной Министерством РФ по делам ГО и ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий.

[bookmark: _GoBack]